



27 marca 2018

## OGÓLNOPOLSKIE

### **SAMORZAD.PAP.PL**

#### **Częstochowa: Będzie dach nad lodowiskiem**

Zadaszenie nad trybunami i płytą lodowiska, nowe oświetlenie i nagłośnienie – między innymi te elementy złożą się na inwestycję przy ul. Boya-Żeleńskiego.

[http://samorzad.pap.pl/depesze/napisali\\_do\\_nas\\_new/181963/Czestochowa-Bedzie-dach-nad-lodowiskiem](http://samorzad.pap.pl/depesze/napisali_do_nas_new/181963/Czestochowa-Bedzie-dach-nad-lodowiskiem)

## LOKALNE

### **GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA**

#### **Lustracja pomników (s. 4)**

Wojewoda śląski zmienił patronów trzem częstochowskim ulicom, bo podpadli ustawie dekomunizacyjnej. Teraz będzie usuwał tablice upamiętniające komunizm i jego bohaterów?

#### **Dzieci mogą skorzystać z bezpłatnych szczepień (s. 4)**

Częstochowa wprowadziła dwa bezpłatne programy profilaktyki zdrowotnej.

#### **Specjaliści uczą się, jak rodzić (s. 4)**

Miejski Szpital Zespolony organizuje kolejną edycję Szkoły Rodzenia.

#### **Częstochowa została Liderem Małopolski (s. 4)**

Prestizowy tytuł przyznało miastu Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski.

### **WYBORCZA.PL**

#### **Częstochowa. Umowa na zadaszenie sztucznego lodowiska podpisana (VIDEO)**

Podpisy pod umową złożyli w poniedziałek 26 marca prezydent Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk i prezes CZPB "Przemysłówka" Janusz Stępień.

Lodowisko przy ul. Boya-Żeleńskiego ma być gotowe do użytku do 30 września tego roku.

<http://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,23193111,czestochowa-umowa-na-zadaszenie-sztucznego-lodowiska-podpisana.html>



### **Dopiero za trzecim razem radni zgodzili się, by Częstochowa pożyczyła więcej pieniędzy**

Na nadzwyczajnej sesji w poniedziałek 26 marca częstochowska rada miasta dała zgodę, by o 10 mln zł zwiększyć tegoroczną transzę pożyczki w Europejskim Banku Inwestycyjnym.

<http://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,23193836,dopiero-za-trzecim-razem-radni-zgodzili-sie-by-czestochowa.html>

### **DZIENNIK ZACHODNI**

#### **Radni zwiększyli dofinansowanie do wymiany pieców (s. 8)**

Nie 5, ale nawet 7 tysięcy zł mogą pozyskać częstochowianie, którzy chcą zmienić piece na ekologiczne.

### **ŻYCIE CZĘSTOCHOWY I POWIATU**

#### **Stworzyły wielkanocne ozdoby z... odpadów (s. 2)**

Pięknie, świątecznie i kolorowo zrobiło się w sali sesyjnej magistratu. A wszystko to za sprawą rozstrzygnięcia konkursu organizowanego przez Częstochowskie Przedsiębiorstwo Komunalne Sp. z o.o.

#### **Pokonać agresję (s. 2)**

Projekcje filmów nagranych przez uczniów i pedagogów, wykład, a przede wszystkim debata oxfordzka z udziałem uczniów częstochowskich szkół znalazły się w programie konferencji szkoleniowej o przemocy, agresji i mediach.

#### **O współpracy biznesowej i kulturowej (s. 2)**

W Częstochowskim Parku Przemysłowo - Technologicznym odbyło się polsko-bułgarskie forum gospodarcze .

#### **Chcą wydłużyć czas na opłaty (s. 2)**

Częstochowscy radni przyjęli stanowisko z apelem o wydłużenie terminu wnoszenia opłat za egzamin maturalny dla osób, który zdają go po raz trzeci lub kolejny.

#### **Nagrodzona za strefy (s. 1)**

Nasze miasto otrzymało tytuł Lidera Małopolski za działania na rzecz rozwoju specjalnych stref ekonomicznych oraz terenów inwestycyjnych.



### WCZESTOCHOWIE.PL

#### **Umowa na zadaszenie sztucznego lodowiska podpisana (zdjęcia)**

Prezydent Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk podpisał w poniedziałek, 26 marca umowę z firmą Przemysłówka na zadaszenie sztucznego lodowiska przy ul. Boya-Żeleńskiego 6/8.

<http://wczestochowie.pl/artukul/30090,umowa-na-zadaszenie-sztucznego-lodowiska-podpisana--zdjecia->

### POLSKIE RADIO KATOWICE

#### **Częstochowa będzie mieć zadaszone lodowisko**

Częstochowa będzie mieć zadaszone lodowisko. Urząd Miasta podpisał z wykonawcą umowę na zbudowanie dachu nad lodowiskiem przy ulicy Boya-Żeleńskiego.

<https://www.radio.katowice.pl/zobacz,35563,Czestochowa-bedzie-miec-zadaszone-lodowisko-audio-foto-.html#.Wrnn-IsftU>

### TV. ORION

#### **Głosowanie jak kamień z serca**

Można powiedzieć - do dwóch razy sztuka. 14 głosami za przy 12 przeciw radni Częstochowy dali zielone światło na zmianę harmonogramu zaciągnięcia transz przyznanego wcześniej kredytu w Europejskim Banku Inwestycyjnym.

[http://www.tvorion.pl/index.php?action=show\\_news&idNews=24815](http://www.tvorion.pl/index.php?action=show_news&idNews=24815)

#### **Zadaszą marzenie**

W ramach programu „Przyjazna Częstochowa” nad miejskim lodowiskiem powstanie nowoczesne zadaszenie. Oznacza to jedno - w nowym sezonie zimowym będziemy się dłużej ślizgać.

[http://www.tvorion.pl/index.php?action=show\\_news&idNews=24816](http://www.tvorion.pl/index.php?action=show_news&idNews=24816)

#### **"Kaźde moje obrazowanie wizją to metafora" - wystawa Bogumiły Malec**

W Muzeum Częstochowskim odbyło się spotkanie "Awangarda i przeznaczenie - sztuka Bogumiły Zbirożanki Malec odkrywana po latach".

[http://www.tvorion.pl/index.php?action=show\\_news&idNews=24808](http://www.tvorion.pl/index.php?action=show_news&idNews=24808)



[SAMORZAD.PAP.PL](http://SAMORZAD.PAP.PL)

## Częstochowa: Będzie dach nad lodowiskiem



Fot. UM Częstochowa

Zadaszenie nad trybunami i płytą lodowiska, nowe oświetlenie i nagłośnienie – między innymi te elementy złożą się na inwestycję przy ul. Boya-Żeleńskiego. Miasto podpisało z wykonawcą robót umowę na blisko 5 mln zł.

Po zakończeniu prac obiekt będzie funkcjonować dłużej w sezonie zimowym, a i latem znajdzie nowe przeznaczenie. 26 marca ze strony miasta umowę podpisał Prezydent Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk, a w imieniu wyłonionego w przetargu wykonawcy, firmy „Przemysłówka” S.A. – prezes zarządu Janusz Stępień.

Przedsięwzięcie wpisuje się w działania służące tworzeniu atrakcyjnych i bezpiecznych miejsc wypoczynku i rekreacji w mieście.

- Ta inwestycja mieści się w ramach naszego programu „Przyjaznej Częstochowy”. Oferując częstochowiankom i częstochowianom przyjazne miasto, chcemy zadbać między innymi o to, aby byli jak najbardziej aktywni – mówi prezydent Krzysztof Matyjaszczyk. – Zimą będą to oczywiście łyżwy, ale liczymy na to, że obiekt będzie też częściej wykorzystywany latem dzięki infrastrukturze, która tu powstanie.

Oprócz tej inwestycji, „Przyjaznej Częstochowie” służą też inne nasze przedsięwzięcia – trwają prace w Parku Lisiniec, budujemy aquapark.

Podczas spotkania przedstawiono wizualizację przebudowy. Dach znajdzie się na wysokości ponad 11 metrów, a jego powierzchnia wyniesie ponad 3 tys. m kw. Zadaszenie będzie miało formę łukową i zostało tak zaprojektowane, aby osłaniało przejście z budynku MOSiR na płytę lodowiska oraz pozostałe obiekty sportowe.

Od strony trybuny projektowane są rolety, które osłonią widownię przed wiatrem, a jednocześnie umożliwią przewietrzanie obiektu nocą, kiedy nie będzie użytkowany. Oprócz budowy samego zadaszenia na fundamentach na palach wierconych, zakres robót obejmie też m.in. przebudowę oświetlenia płyty lodowiska i instalacji elektrycznych, przebudowę części trybuny oraz muru oporowego, ustabilizowanie skarpy trybuny oraz zagospodarowanie terenu.

Dzięki inwestycji, zimą lodowisko będzie lepiej oświetlone i nagłośnione, a latem – zacienione i osłonięte od deszczu. Zadaszenie pozwoli też znaleźć zastosowanie dla osłoniętej powierzchni przez cały rok – rozważa się choćby poszerzenie funkcjonalności obiektu poprzez umieszczanie tam przenośnych elementów zabawowych dla dzieci. Koszt inwestycji to ponad 4 mln 966 tys. zł. Zakończenie robót planowane jest do końca września tego roku.





# LUSTRACJA POMNIKÓW PRL

Wojewoda śląski zmienił patronów trzem częstochowskim ulicom, bo podpadli ustawie dekomunizacyjnej. **Teraz będzie usuwał tablice upamiętniające komunizm i jego bohaterów?**

**DOROTA STEINHAGEN**

Ustawa dekomunizacyjna nakazuje, by do końca marca z przestrzeni publicznej znikły pomniki i tablice upamiętniające komunizm. To ta sama ustawa, na mocy której radni w całej Polsce mieli do 2 września ubiegłego roku zmienić nazwy ulic. W Częstochowie tego nie zrobili, twierdząc, że nie będą działać wbrew interesom mieszkańców, bo zmiana nazwy ulicy to zawsze kłopot. Ostatecznie decyzję podjął wojewoda śląski.

Teraz z Urzędem Wojewódzkiego w Katowicach do wszystkich gmin województwa poszło pytanie, czy mają u siebie coś do usunięcia. - I ze wszystkich przysłała odpowiedź - twierdzi Alina Kucharszewska, rzeczniczka wojewody.

W całym województwie jest około 80 obiektów do usunięcia. W 39 gminach subregionu częstochowskiego - ani jednego. Olsztyn przyznał się wprawdzie, że miał tablicę ku czci czterech działaczy PPR, którzy zginęli w Biskupicach 21 maja 1945 r., ale już została usunięta. Rędziny napisały o kamieniu ustawionym z okazji XXX-lecia PRL, ale też już go nie ma. Popów z kolei poinformował, że 6 marca usunął tablicę upamiętniającą poległego w walce o utrwalenie władzy ludowej milicjanta Szczepana Pelikana.

Odpowiedzi gmin zostaną teraz przekazane do Instytutu Pamięi Narodowej, który po pierwsze, oceni, czy pomniki i tablice faktycznie są do usunięcia, po drugie, sprawdzi, czy to na pewno wszystko, co podpada pod ustawę dekomunizacyjną.

Częstochowa w piśmie do wojewody stwierdziła, że nie ma żadnych



Tablica przy ul. Prusa pochodzi z 1952 r. Upamiętnia 18 działaczy PPR, mieszkańców Rakowa, którzy zginęli „w walce z hitlerowskim okupantem i bandami faszystowskimi o wolną i niepodległą Polskę Ludową”

**Jeśli wojewoda uzna, że coś usunąć należy, a lokalne władze nie posłuchają, może to zrobić za nie, a potem obciążyć kosztami**

obiektów do likwidacji. Najwyraźniej władze miasta uznały, że z problemem ostatecznie uporano się w 2016 r., kiedy zostały usunięte dwie tablice. Po interwencji Andrzeja Kunerta, sekretarza Rady Ochrony Pamięci Walki i Męczeństwa, Politechnika Częstochowska usunęła z gmachu rektoratu przy

ul. Dąbrowskiego tablicę, która pod symbolami sierpa, młota i pięciopromiennych gwiazd czciła tylko „bohaterów Armii Radzieckiej” jako ofiary Stalagu 367 Tschenschow, choć ginęli tam także przedstawiciele innych narodów, w tym liczna grupa Włochów.

Za sprawą byłego radnego Prawa i Sprawiedliwości Krzysztofa Janusa w tym samym roku ze skweru „Solidarności” znikła tablica poświęcona działaczom PPR zamordowanym przez hitlerowców. Wtedy częstochowscy radni zdecydowali, że zlikwidowana zostanie też podobna tablica przy ul. Prusa na Rakowie, także poświęcona działaczom PPR poległym w walce z faszystami. Uchwałę uchylił jednak wojewoda, bo oka-

zało się, że współwłaścicielem terenu z tablicą jest wspólnota mieszkaniowa z pobliskiego bloku.

Janus w słuszność decyzji wątpi, bo podjął ją wojewoda rządu PO-PSL. - Ale czekam do 31 marca, kiedy powinny zniknąć pomniki i tablice sławiące komunizm i jego bohaterów - mówi. - Jeśli tablica na Rakowie nie zniknie, odpowiedzialność za to powinni ponieść prezydent Krzysztof Matyjaszczyk oraz przewodniczący rady miasta Zdzisław Wolski. Żaden nie może twierdzić, że nie wiedział o jej istnieniu.

Lustracja, którą ma przeprowadzić IPN, może wskazać, że są i inne obiekty do usunięcia. Na kamienicy przy ul. Garnarskiej 16 jest tablica poświęcona podporucznikowi Arkadiuszowi Deglerowi, szefowi sztabu Armii Ludowej na okręg częstochowski. Przesłany był patronem ulicy w Częstochowie już w latach 90. ubiegłego wieku, a Armia Ludowa jest wśród nazw, które IPN uznał za niewłaściwe. Nie wiadomo także, jaka będzie opinia IPN o tablicy na Złotej Górze, gdzie w latach 1942-1944 był obóz jeniecki. Nie ma sierpa i młota, jest za to napis: „10 000 zamordowanych przez hitlerowskich oprawców żołnierzy Armii Czerwonej przypomina światu zbrodnie hitlerowskiego faszystowskiego gwałcącego prawa ludzkie i międzynarodowe umowy”.

Janus zapowiada, że pamiętkami po komunizmie zajmie się od kwietnia. - Częstochowianie mnie o nich poinformują, bo dzwonią w takich sprawach, choć już nie jestem radnym - mówi.

Jeśli wojewoda uzna, że coś należy usunąć, a władze miasta z tym zwlekają, może to zrobić za nie, a potem obciążyć miejską kasę. ◉



### **Dzieci mogą skorzystać z bezpłatnych szczepień**

Częstochowa wprowadziła dwa bezpłatne programy profilaktyki zdrowotnej. Ze szczepień przeciwko pneumokokom mogą skorzystać dzieci między 24. a 35. miesiącem życia, a ze szczepień przeciwko zakażeniom wirusem brodawczaka ludzkiego (HPV) - dziewczęta z rocznika 2006. Oba programy są bezpłatne, finansowane z budżetu miasta i dotyczą mieszkańców Częstochowy. Realizacją pierwszego zajmują się przychodnia „Południe” przy ul. Mireckiego 29 (tel. 722 133 250, [www.przychodniapoludnie.pl](http://www.przychodniapoludnie.pl)) i przychodnia „Północ” przy ul. Andersa 12 (tel. 34 362 44 94, [www.przychodniapolnoc.pl](http://www.przychodniapolnoc.pl)) we współpracy z innymi jednostkami. Natomiast program profilaktyki zakażeń HPV pilotuje przychodnia „Kopernika 45” przy ul. Kopernika 45 (tel. 690 640 024, [www.przychodniakopernika45.pl](http://www.przychodniakopernika45.pl)). © EK

### **Specjaliści nauczą, jak rodzić**

Miejski Szpital Zespolony organizuje kolejną edycję Szkoły Rodzenia. Zaprasza mieszkanki Częstochowy, które są między 21. a 26. tygodniem ciąży. - Celem naszej Szkoły Rodzenia jest wszechstronne przygotowanie kobiety ciężarnej i osoby towarzyszącej do bezpiecznego odbycia ciąży, bezpiecznego i aktywnego porodu z wykorzystaniem naturalnych metod łagodzenia bólu porodowego oraz położu, karmienia naturalnego piersią oraz opieki nad noworodkiem - informuje miejski szpital. Zajęcia w ramach szkoły są bezpłatne. Prowadzą je lekarze, położne i fizjoterapeuci. Więcej o naborze i harmonogramie można się dowiedzieć pod telefonem 34 370 24 39. © EK





### **Częstochowa została Liderem Małopolski**

Prestiżowy tytuł przyznało miastu Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski, które zrzesza sto samorządów z województw: małopolskiego, podkarpackiego, świętokrzyskiego oraz części śląskiego. Co roku wyróżnia najważniejsze inicjatywy, dokonania oraz ważne gospodarczo i społecznie inwestycje, wpływające pozytywnie na rozwój i koniunkturę nie tylko w wymiarze lokalnym. W tym roku kapituła konkursowa doceniła dynamiczny rozwój w Częstochowie dwóch specjalnych stref ekonomicznych - katowickiej i mieleckiej, w tym działania władz miasta związane z uzbrojeniem, skomunikowaniem i promocją tych terenów. Bo przypomnijmy, od 2014 r. Częstochowa ma dwie strefy: 34 ha na terenach pohnutniczych zostały objęte strefą Euro-Park Mielec, a istniejąca od lat Katowicka Specjalna Strefa Ekonomiczna została powiększona o 36 ha w dwóch lokalizacjach - przy ul. Kusięckiej oraz w Skorkach. Nakłady inwestycyjne firm wyniosły ponad 1,2 mld zł. Utworzono tysiąc miejsc pracy. © EK



WYBORCZA.PL

### Częstochowa. Umowa na zadanie sztucznego lodowiska podpisana [WIDEO]

Podpisy pod umową złożyli w poniedziałek 26 marca prezydent Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk i prezes CZPB "Przemysłówka" Janusz Stępień. Lodowisko przy ul. Boya-Żeleńskiego ma być gotowe do użytku do 30 września tego roku.

---

 Ten artykuł czytasz w ramach **bezpłatnego limitu**

---

Jak informowaliśmy, po dwóch przetargach miasto zdecydowało, że zadanie miejskiego lodowiska z przebudową infrastruktury towarzyszącej wykona częstochowska „Przemysłówka”. To – po zrealizowanej przebudowie basenu przy LO im. Sienkiewicza, wygranych przetargach na rewitalizację parku Lisiniec i budowę (jako lider konsorcjum) aquaparku – kolejna w ostatnim czasie miejska inwestycja „Przemysłówki”.

Pierwotnie na inwestycję z budżetu miasta przeznaczono 3,8 mln zł. Kwota okazała się niewystarczająca. Pierwszy przetarg pod koniec stycznia unieważniono. W drugim przetargu, rozstrzygniętym w lutym, cenę mieszczącą się w budżecie inwestora zaoferowała firma z Bełchatowa (**szczegóły TUTAJ**).

Jednak z powodów formalnych – wpłacenie wymaganego wadium po terminie – powrócono do oferty „Przemysłówki”. I to właśnie z częstochowską firmą miasto podpisało 26 marca umowę wykonawczą.





Na konferencji prasowej prezydent Krzysztof Matyjaszczyk podkreślał, że potrzebny jest pośpiech – trzeba jak najszybciej oddać wykonawcy plac budowy, bowiem goni termin oddania inwestycji do użytku. Obiekt ma być gotowy do 30 września tego roku.

– Na szczęście to wykonawca, który jest nam znany, zrealizował już wiele ciekawych i ambitnych inwestycji na terenie miasta. Trzymamy kciuki, że i tym razem sobie poradzi – mówił Matyjaszczyk.

Prezes „Przemysłówki” Janusz Stępień zaznaczył, że już są dwa miesiące opóźnień, a nie wiadomo, czy na placu budowy nie pojawią się niespodzianki. Zapewniał jednak, że firma zrobi wszystko, by przed sezonem łyżwiarskim inwestycja została skończona i niekoniecznie musi to być 30 września.

Odnosząc się do dwóch przetargów podkreślał, że „Przemysłówka” swoje oferty złożyła prawidłowo i nie przegrywała.

– 90 proc. przetargów jest nierozstrzyganych w pierwszym etapie. Inwestorzy przygotowują zadania wcześniej – rok lub więcej. Tymczasem dynamika po stronie robocizny, wzrost cen, chociażby stali i pochodnych materiałów o 25-30 proc. powoduje, że zamierzenia inwestorów nie mieszczą się w ofertach wykonawców – tłumaczył prezes cenę wykonania zadania lodowiska, która wynosi 4 mln 966 tys. zł brutto.



### Dopiero za trzecim razem radni zgodzili się, by Częstochowa pożyczła więcej pieniędzy

Na nadzwyczajnej sesji w poniedziałek 26 marca częstochowska rada miasta dała zgodę, by o 10 mln zł zwiększyć tegoroczną transzę pożyczki w Europejskim Banku Inwestycyjnym. Zdążyła w ostatniej chwili, bo we wtorek RIO miało się zająć miejskimi finansami.

Kredyt został zaciągnięty w EBI na inwestycje. Na wzięcie w sumie 250 mln zł wypłacanych w ratach przez 5 lat radni zgodzili się już w ubiegłym roku. Teraz chodziło jedynie o to, by o 10 mln zł powiększyć zaplanowaną na ten rok pulę, a za dodatkowe pieniądze zająć się drogami w strefach ekonomicznych.

W lutym większość radnych była za, ale okazało się, że to większość niewystarczająca: w takim wypadku potrzebna jest większość bezwzględna, gdy głosów za jest więcej niż łącznie głosów przeciw i wstrzymujących się.

W marcu prezydent Krzysztof Matyjaszczyk jeszcze raz zwrócił się do radnych, by sprawą się zajęli. Zajęli się, ale ze skutkiem dla prezydenta negatywnym. Nie pomogły ostrzeżenia, że bez tych pieniędzy nie spinają się finansowo miejskie inwestycje zaplanowane na ten rok, a bez pokrycia w miejskim budżecie zostaną zakwestionowane przez Regionalną Izbę Obrachunkową. Zdecydowały głosy przeciw radnych Platformy Obywatelskiej. Oficjalnie – bo dyrektor Miejskiego Szpitala Zespołonego zgłosił radzie społecznej pilną potrzebę dodatkowych 12 mln zł na ratowanie sytuacji finansowej. Mniej oficjalnie – bo trwają przedwyborcze rozmowy PO z Krzysztofem Matyjaszczykiem, którego Platforma widziałaby jako kandydata szerokiej demokratycznej koalicji. Musiałby jednak zrezygnować z szyldu macierzystego SLD.

26 marca częstochowscy radni zajęli się sprawą pożyczki w EBI po raz trzeci. I mniej tu podobno chodziło o zasadę, że „do trzech razy sztuka”, a bardziej dlatego, że na następny dzień RIO zapowiedziała zajęcie się częstochowskimi finansami.

Prezydent wyliczał, że prywatne firmy w częstochowskich strefach ekonomicznych zainwestowały już 1,3 mld zł, a miasto jak na razie 18 mln zł. Z argumentami za miejskimi inwestycjami w strefach zaprosił nawet przedstawicieli koncernu ZF oraz Guardiana.

– To jakaś wyższa konstrukcja z zakresu manipulacji! – oceniał prezydenckie zabiegi Krzysztof Świerczyński z ugrupowania Mieszkańcy Częstochowy i razem z Piotrem Strachem przekonywał, że to wszystko wina prezydenta, bo nie panuje nad miejskimi finansami.

Manipulacja czy nie, ostatecznie wyższa transza została zatwierdzona przez radę.

Za byli radni SLD i PO, którzy uznali, że zagłosują za pożyczką, żeby nie szkodzić przedsiębiorcom, a o ważnych miejskich sprawach – pieniądze dla szpitala, podwyżki dla pracowników magistratu – jeszcze sobie z prezydentem porozmawiają.

Za był także radny Jerzy Łodziński, przedsiębiorca, który został wprawdzie wybrany z listy PiS, ale do klubu tej partii nie wstąpił.

Nie trzeba więc było drastycznych cięć w funduszach na inne ważne inwestycje: tramwaj na Parkitkę, aquapark. Cięcia wprawdzie zostały zatwierdzone, ale znacznie mniejsze, według zapewnień prezydenta – niezagrażające terminowości inwestycji. Za to znalazło się 2,5 mln zł na postulowany przez PiS program budowy chodników i miejsc parkingowych.





### DZIENNIK ZACHODNI



Miasto zachęca do wymiany pieców, a trucieli straszy specjalnym dronem do pomiarów

## Radni zwiększyli dofinansowanie do wymiany pieców

Bartłomiej Romanek  
b.romanek@dz.com.pl



#### Częstochowa

**Nie 5, ale nawet 7 tysięcy zł mogą pozyskać częstochowianie, którzy chcą zmienić piece na ekologiczne. Radni podjęli uchwałę, która zwiększa pułę, o którą mogą starać się mieszkańcy.**

Pół miliona złotych - tyle **Częstochowa** zamierza wydać w tym roku na dofinansowanie do wymiany pieców na ekologiczne. To rekordowa kwota, bo jeszcze nigdy nie przeznaczono na ten cel tylu pieniędzy. Rekordowe będzie również dofinansowanie, o które będą się mogli starać **częstochowianie**. Dotychczas na wymianę jednego pieca można było otrzymać maksymalnie 5 tysięcy zł, a miejska dotacja nie mogła przekroczyć 50 procent wartości źródła energii.

**Częstochowscy** radni podnieśli jednak te kwoty do 7 tysięcy zł i 70 procent. Stało się tak na wniosek radnych PO, PiS i Mieszkańców **Częstochowy**, którzy poparli tę propozycję, a wiceprezydent Mirosław Soborak przyjął ją autopoprawką.

Zgodnie z nową uchwałą, miasto udzieli dotacji na zdemontowanie i zlikwidowanie źródła ciepła (kotła) starego

typu, opalanego węglem, miałem, koksem lub ekogroszkiem, i zastąpienie go podłączeniem do sieci centralnego ogrzewania; ogrzewaniem elektrycznym (za wyjątkiem przenośnych urządzeń grzewczych); kotłem gazowym; olejowym lub na paliwo stałe z automatycznym sposobem zasilania paliwem bez rusztu awaryjnego, który spełnia minimum standard emisyjny zgodny z 5 klasą granicznych wartości emisji zanieczyszczeń normy PN-EN 303-5:2012.

Kwota dofinansowania wyniesie do 70 proc. kosztów poniesionych przez wnioskodawcę na wykonanie przyłącza do węzła cieplnego wraz z węzłem lub zakup nowego źródła ciepła (bez kosztów projektu, montażu oraz dodatkowych materiałów), jednak nie więcej niż 7 tysięcy zł w przypadku zastąpienia kotła opalanego węglem podłączeniem do sieci c.o., ogrzewaniem elektrycznym, kotłem gazowym lub olejowym. Kwota dofinansowania wyniesie do 50 procent ceny nowego pieca - jednak nie więcej niż 4 000 zł - jeśli dotyczyć będzie wymiany na kocioł na paliwo stałe.

- To rozwiązanie wpisuje się w nasze działania dotyczące walki ze smogiem w naszym mieście - mówi Jacek Krawczyk, radny Platformy Obywatelskiej, która wraz z Nowoczesną postulowały o objęcie **Częstochowy** rządowym programem walki ze smogiem.

Radni przyjęli również kwoty dofinansowania do montażu kolektorów i usuwania azbestu. Dotacja do kolektorów słonecznych obejmuje pokrycie części kosztów zakupu i montażu kolektorów wspomagających system grzewczy lub służących do wytwarzania ciepłej wody użytkowej w budynkach i lokalach mieszkalnych. Kwota dofinansowania wyniesie do 50 proc. poniesionych kosztów, jednak nie więcej niż 5000 zł.

Jeśli chodzi o usuwanie azbestu, będą to koszty demontażu (zdjęcia) płyt azbestocementowych płaskich i falistych z dachu, elewacji obiektu budowlanego, zabezpieczenia ich zgodnie z obowiązującymi przepisami, załadunku, transportu oraz unieszkodliwienia poprzez składowanie odpadów na uprawnionym składowisku. Zgodnie z uchwałą, kwota dotacji wyniesie do 60 proc. kosztów poniesionych przez wnioskodawcę, jednak nie więcej niż 3 500 zł.

Dopłata do wymiany pieców to niejedyny miejski pomysł na walkę ze smogiem. Jesienią na terenie miasta pomiarów ma dokonywać specjalny dron Głównego Instytutu Górniczego. - Wierzę, że pojawianie się specjalistycznego sprzętu na naszym terenie wpłynie na większą odpowiedzialność **częstochowian** dotyczącą tego, co spalają w swoich piecach - mówi prezydent **Częstochowy** Krzysztof Matyjaszczyk.

©





## ŻYCIE CZĘSTOCHOWY I POWIATU

### Z przedstawicielami Bułgarii

# O współpracy biznesowej i kulturowej

**W Często-**  
**chowskim** Par-  
**ku Przemysłowo-Technologicznym** odbyło się polsko-bułgarskie forum gospodarcze. Jego uczestnicy rozmawiali o możliwościach współpracy biznesowej i kulturowej obu krajów.



Podczas spotkania z prezydentem Krzysztofem Matyjaszczykiem oraz przedstawicielami Agencji Rozwoju Regionalnego S.A. i Centrum Obsługi Inwestora Urzędu Miasta rozmawiali m.in.: Janusz Zatoń (Konsul Honorowy Republiki Bułgarii w Polsce), Ivan Kitov (Pierwszy Sekretarz Ambasady Bułgarii), Yordan Draganchev (Przedstawiciel Polsko-Bułgarskiej Izby Handlowej) i Valentina Volkova (przedstawicielka strefy ekonomicznej w Burgas). Obecni byli również przedsiębiorcy, członkowie organizacji zrzeszających pracodawców oraz przedstawiciele **częstochowskich** instytucji kultury.

- Liczę, że to spotkanie będzie okazją do tego, by partnerzy z Bułgarii poznali możliwości współpracy z **częstochowskimi** firmami oraz lokowaniem biznesu w naszym mieście. Mając tereny inwestycyjne objęte dwiema strefami ekonomicznymi i stale inwestując w ich rozwój, mamy dobrą podstawę do dalszego rozwoju gospodarczego i przyjmowania kolejnych

inwestorów – mówił podczas rozpoczęcia spotkania prezydent Krzysztof Matyjaszczyk – Chętnie poznamy też doświadczenia i kierunki rozwoju naszych bułgarskich partnerów. Współpraca daje możliwości wymiany kapitału, technologii i informacji.

W czasie forum uczestnicy wzięli udział w bilateralnych spotkaniach poświęconych wymianie doświadczeń i współpracy w zakresie promocji biznesu i kultury obu krajów. Całości towarzyszyła wystawa ikon i rzeźb, udostępniona przez Bułgarski Instytut Kultury. Prezentowane prace to twórczość uczniów Narodowej Szkoły Sztuk Użytkowych w bułgarskiej Trjawnie.

Organizatorami konferencji były: Ministerstwo Gospodarki Republiki Bułgarii, Ambasada Republiki Bułgarii, Bułgarska Prezydencja Rady Unii Europejskiej, Agencja Rozwoju Regionalnego w **Częstochowie** S.A., Polsko-Bułgarska Izba Handlowa, Urząd Miasta **Częstochowy**.

Oprac. kg





### Konkurs

# Stworzyły wielkanocne ozdoby z... odpadów

Pięknie, świątecznie i kolorowo zrobiło się w sali sesyjnej magistratu. A wszystko to za sprawą rozstrzygnięcia konkursu organizowanego przez **Częstochowskie Przedsiębiorstwo Komunalne Sp. z o.o.** Przed najmłodszymi **częstochowianami** stanęło nie lada wyzwanie - musieli stworzyć ozdoby wielkanocne z... odpadów.

Zadaniem uczestniczek i uczestników z przedszkoli i szkół podstawowych było stworzenie ozdoby wielkanocnej z tego, co inaczej trafiłoby do odpowiedniego pojemnika na odpady, przeznaczone do ponownego przetworzenia. Elementami barwnych ozdób i dekoracji – wśród których nie mogło zabraknąć zajączek i kurczaczków – były więc nakrętki, makulatura, plastik i tkaniny.

Oceniono łącznie 269 prac. 196 z nich stworzyły uczennice i uczniowie szkół podstawowych, a 73 – przedszkolaki. We współzawodnictwie wzięły udział w sumie 43 placówki – 23 szkół podstawowych i 20 przedszkoli.

Laureatów wyłoniła komisja konkursowa. Wręczenie nagród – elektronicznych gadżetów i zestawów klocków Lego – odbyło się 22 marca.

Konkurs „Ozdoba wielkanocna z odpadów” odbył się pod honorowym patronatem Prezydenta **Częstochowy** Krzysztofa Matyjaszczyka i był elementem projektu „Czysta **Często-**



**chowa**”, dofinansowanego z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach.

#### Wyniki:

#### Grupa wiekowa – szkoły podstawowe:

- I miejsce – Paweł Mruszczyk, Szkoła Podstawowa Fundacji Mozaika
  - II miejsce – Nadia Krawczyk, Szkoła Podstawowa nr 42 im. Jana Brzechwy
  - III miejsce – Patryk Muskała, Szkoła Podstawowa nr 8 im. Haliny Poświatowskiej
- Kolejne miejsca zajęli:  
Nadia Długosz, Szkoła Podstawowa nr 36  
Zuzanna Szczerba, Szkoła Podsta-

wowa nr 24 im. Jana Marcina Szancera

Rafał Wroński, Szkoła Podstawowa nr 42 im. Jana Brzechwy

Grupa wiekowa – przedszkola:

I miejsce – Stanisław Niedzielski, Miejskie Przedszkole nr 13

II miejsce – Zosia Kacerowski, Miejskie Przedszkole nr 17

III miejsce – Lena Gała, Miejskie Przedszkole nr 10

Kolejne miejsca zajęli:

Michał Bednarek – Miejskie Przedszkole nr 29

Dawid Gałązkowski – Niepubliczne Przedszkole Fundacji Mozaika

Adam Syska – Miejskie Przedszkole nr 13

kg



### Matura

# Chcą wydłużyć czas na opłaty

**Częstochowscy radni przyjęli stanowisko z apelem o wydłużenie terminu wnoszenia opłat za egzamin maturalny dla osób, którzy zdają go po raz trzeci lub kolejny. Zdaniem radnych sztywne przepisy w tej kwestii blokują młodym ludziom możliwość ostatecznego zaliczenia matury, a tym samym utrudniają start w dorosłe życie.**

Obecnie opłata za egzamin maturalny dla osób podchodzących do niego po raz trzeci lub kolejny wynosi 50 zł (za jeden przedmiot) i należy ją wnieść obowiązkowo w terminie od 1 stycznia do 7 lutego roku kalendarzowego, w którym zamierza się przystąpić do egzaminu maturalnego. Brak opłaty w tym okresie skutkuje brakiem możliwości przystąpienia do egzaminu. Inicjatorzy stanowiska uważają, że jest to okres zbyt krótki, biorąc pod uwagę sytuacje losowe i uwarunkowania rodzinno-materialne. W stanowisku kierowanym do mini-

ster edukacji Anny Zalewskiej argumentują m.in.:

Egzamin maturalny jest najważniejszym egzaminem w życiu każdego młodego człowieka, który poważnie myśli o swojej przyszłości. Tylko i wyłącznie jego zdanie daje możliwość dalszej edukacji, a tym samym podniesienia swoich kwalifikacji, które w konsekwencji pozwolą później młodemu pokoleniu dążyć do lepszego życia i satysfakcji z wykonywanej pracy. - Egzamin maturalny nie powinien być determinowany przez sztywne, ustawowy zapis w zakresie długości terminu do wnoszenia stosownej opłaty, ponadto absolwent nie ma możliwości wniesienia odwołania w niniejszej kwestii. Choćby z racji wieku, młody człowiek ma prawo do popełniania błędów. Podkreślić nadto należy, iż zapis ten godzi w prawa obywatelskie młodego człowieka i tym samym zamyka młodzieży drogę do lepszej przyszłości - czytamy w stanowisku radnych.

kg





Debata w Urzędzie Miasta

## Pokonać agresję

Projekcje filmów nagranych przez uczniów i pedagogów, wykład, a przede wszystkim debata oxfordzka z udziałem uczniów częstochowskich szkół znalazły się w programie konferencji szkoleniowej o przemoc, agresji i mediach.

Organizatorami spotkania, które 21 marca odbyło się w sali secesyjnej Urzędu Miasta w Częstochowie, był Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie miasta Częstochowy, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Wydział Polityki Społecznej Urzędu Miasta Częstochowy.

Pretekstem do dyskusji były trzy filmy nagrane przez uczniów - z udziałem uczniów i pedagogów - Społecznej Szkoły Podstawowej nr 2 i I Społecznego Liceum Ogólnokształcącego im. Zbigniewa Herberta STO - „Pudło” w reżyserii Rafała Romańskiego, „Karuzela” Krzysztofa Kunka, Macieją Kuczyńskiego, Macieją Mielczarką i Szymona Walczaka, „Lekcja” Jakuba Wrotnianka, „Oddech” King Gradzik i Zuzanny Zienibacz, „Pasta-basta” Karoliny Fajer i Julii Kaptacz oraz „Portal” Macieja Kowalika i Szymona Polinceusza.

Debatę z udziałem czterech grup młodzieży z obu szkół przygotował dr Mateusz Daśal, prorektor ds. Nauki w Wyższej Szkole Lingwistycznej w Częstochowie, pedagog Społecznej SP nr 2 i I Społecznej LO im. Zbigniewa Herberta STO.

W debacie poruszono tematy przemocy i agresji oraz ich przyczyn, młodzież zaprezentowała też swoje talenty krasomówcze i retoryczne umiejętności. Próbowano znaleźć odpowiedź na pytanie czy agresja i wynikająca z niej przemoc to kwestia genetyki, a może ewolucyjnych warunków, albo wpływu środowiska – rodziców, szkoły, podwórka, kolegów.

Młodzież spierała się też co do sposobu radzenia sobie z tymi problemami, a jej propozycje nie zawsze były oczywiste, czy też zgodne z ogólnie przyjętymi społecznymi normami. Jedni specjaliści wskazują bowiem, że należy unieść się wycofać, przepracować agresywne skłonności „w sobie”, unieść tłumić narastającą agresję, a przez to nie dopuścić do pojawienia się przemocy. Koszt jednak takiego zachowania bywa dla danego człowieka zbyt duży – nerwice, choroby nieujawnianych uczuć, bo tłumiona agresja niszczy organizm.

Inni specjaliści twierdzą, że najlepszym sposobem jest znalezienie kontrolowanego i konstruktywnego ujścia dla agresji, zdrowego rozładowania negatywnych emocji; pomocny tu jest przede wszystkim sport ale też każdy inny wysiłek fizyczny.

Zachowania agresywne u nastolatków często wynikają z chęci zwrócenia na siebie uwagi rodziców, nauczycieli, kolegów czy koleżanek. Agresywne postawy często też kształtują zle wzorce obserwowane w rodzinnym domu ale także w środowisku rówieśników.

Młodzież dyskutowała również o tym czy agresja i przemoc z którą mamy do czynienia na co dzień w mediach – telewizji, brutalnych grach komputerowych, w internecie powoduje eskalację agresji i sprawia, że akceptujemy zachowania przemocowe, czy też wyładowując agresję w świecie wirtualnym, stajemy się spokojniejsi w realnym życiu. Debatę podsumowali psycholog dr Andrzej Margasiński, pedagog, specjalista terapii uzależnień Karolina Rakocz oraz emerytowany kurator sądowy Alina Kula.

Na zakończenie spotkania niezwykle interesujący, przekazany w przystępny sposób wykład poświęcony uzależnieniu, przemocy i agresji poprowadził dr Andrzej Margasiński z Akademii im. Jana Długosza.

Oprac. kg

Częstochowa

# Nagrodzona za strefy

Nasze miasto otrzymało tytuł Lidera Małopolski za działania na rzecz rozwoju specjalnych stref ekonomicznych oraz terenów inwestycyjnych. Częstochowa została laureatem konkursu na „najlepsze przedsięwzięcia 2017 r.”, organizowanego przez Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski, które zrzesza samorządy z kilku regionów.

Kapituła konkursu doceniła dynamiczny rozwój dwóch specjalnych stref ekonomicznych – katowickiej i mieleckiej, w tym działania władz miasta związane z uzbrojeniem, skomunikowaniem i promocją terenów strefowych, o które Częstochowa wzbogaciła się w 2014 r. Ich skutkiem jest lokowanie się kolejnych firm oraz dalszy rozwój tych, które były już na częstochowskich terenach strefowych obecnie (np. ZF czy Guardian). Warto przypomnieć, że w latach 2014-2017 zarządy obu działających w Częstochowie stref ekonomicznych przeprowadziły w sumie 25 postępowań przetargowych na częstochowskie działki, a inwestorzy zadeklarowali nakłady inwestycyjne na łączną sumę blisko 1 mld 268 mln zł. 2017 r. był pod tym względem



rekordowy – rozstrzygnięto wtedy aż 11 przetargów.

Oprócz Częstochowy w gronie 10 „Liderów Małopolski 2017” znalazły się: Szybka Kolej Aglomeracyjna Województwa Małopolskiego, budowa Parku Logistycznego w gminie Wieliczka, Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych w Krakowie za II etap wschodniej obwodnicy miasta,

Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych w Krakowie za rewitalizację dworku Jana Matejki, samorządy Tarnowa, Przemysła i Gnojnika – za inwestycje w infrastrukturę sportową, firma NEWAG i Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Ciepłej z Nowego Sącza oraz firma Dragon Poland, ulokowana w Skawieńskim Obszarze Gospodarczym.

Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski (SGiPM) w ramach konkursu „Najlepsze Przedsięwzięcia Roku w Małopolsce - Lider Małopolski” rocznie wyróżnia najważniejsze inicjatywy, spektakularne dokonania oraz ważne gospodarczo i społecznie inwestycje z terenu historycznej Małopolski, wpływające pozytywnie na rozwój i

konjunkturę w wymiarze lokalnym, regionalnym i makroregionalnym. „Liderzy Małopolski” to – w założeniu organizatorów konkursu – przykłady dobrych praktyk oraz udanych projektów dla innych instytucji, samorządów i firm.

SGiPM, biorąc pod uwagę geograficzne, kulturowe i historyczne związki z ziemią małopolską, zrzesza obecnie 100 gmin i powiatów z terenu województw: małopolskiego, podkarpackiego, świętokrzyskiego i części śląskiego (obszar historycznej Małopolski). Członkiem SGiPM jest również Województwo Małopolskie. Z terenu Śląskiego do Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski należą, obok Częstochowy, także np. Bielsko-Biala.

Uroczystość wręczenia wyróżnień SGiPM odbyła się z udziałem przedstawicieli władz wojewódzkich, marszałkowskich i miejskich – w Pałacu Sztuki w Krakowie. W imieniu Miasta Częstochowy tytuł Lidera Małopolski 2017 odebrał zastępca prezydenta miasta Mirosław Saborak.

Więcej o tegorocznej edycji konkursu: <http://www.sgpm.krakow.pl/aktualnosci.poznalismy-liderow-malopolski-2017.420.html>

kg





### WCZESTOCHOWIE.PL

#### Umowa na zadanie sztucznego lodowiska podpisana (zdjęcia)

SAS

26.03.2018 15:14



fot. PL

**Prezydent Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk podpisał w poniedziałek, 26 marca umowę z firmą Przemysłówka na zadanie sztucznego lodowiska przy ul. Boya-Żeleńskiego 6/8.**

- Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji jak i nasi mieszkańcy wielokrotnie postulowali o to, żeby wydłużyć sezon łyżwiarski na terenie lodowiska - mówi **Krzysztof Matyjaszczyk**. - Dach zabezpieczy przed opadami atmosferycznymi i pozwoli na to, żeby temperatury zbyt mocno nie ingerowały w płytę. Liczymy, że dzięki temu amatorzy korzystania z lodu w naszym mieście będą mieć dużo więcej możliwości do uprawiania

białego szaleństwa.

Inwestycję realizowaną w ramach Programu "Kierunek - Przyjazna Częstochowa" wykona lokalna firma Przemysłówka, która w ubiegłym roku wygrała także przetarg na budowę aquaparku (więcej na ten temat pisaliśmy tutaj).

- Zadaszymy 3345 m2 powierzchni - informuje **Janusz Stępień**, prezes Przemysłówki. - Prace zaczniemy od palowania. Na fundamentach po jednej i drugiej stronie będą wspierały się wiązary kratowe drewniane. Konstrukcja dachu będzie pokryta blachą trapezową i częściowo poliwęglanem. Przebudujemy też oświetlenie zadanego terenu, boiska do siatkówki i koszykówki, a także część trybuny, muru oporowego oraz odwodnienie liniowe. Teren zostanie zagospodarowany małą architekturą.

Jak dodaje **Michał Konieczny**, naczelnik Wydziału Inwestycji i Zamówień Publicznych Urzędu Miasta Częstochowy, łyżwiarzy od wiatru osłaniać będą rolety. - Dlatego rolety, a nie stała ściana, żeby można było przewietrzać dach nocą, kiedy obiekt nie jest użytkowany - tłumaczy.

Termin realizacji inwestycji upływa z końcem września tego roku. Z uwagi na to, że postępowanie przetargowe zostało rozstrzygnięte w drugim podejściu, Przemysłówka ma dużo mniej czasu na wykonanie tego zadania. - Od momentu przekazania placu budowy mamy około dwóch miesięcy opóźnienia - twierdzi Stępień. - Oczywiście postaramy się wykonać inwestycję do 30 września. Na dzień dzisiejszy mogę zadeklarować, że inwestycja będzie zakończona i odebrana przez sezonem zimowym - zapewnia.

Inwestycja ma poprawić funkcjonalność obiektu nie tylko w okresie zimowym, ale także przez resztę roku. - Mamy takie założenie, żeby przestrzeń przykryta dachem funkcjonowała przez cały rok - twierdzi Konieczny. - Chodzi o przenośne elementy placu zabaw, które w okresie wiosenno-letnim mogłyby funkcjonować na głównej płycie lodowiska.

Budowa zadania lodowiska będzie kosztować 4 mln 996 tys. zł. W stosunku do pierwszego postępowania przetargowego miastu udało się uzyskać oszczędności w wysokości ok. 300 tys. zł.



**POLSKIE RADIO KATOWICE**

### CZĘSTOCHOWA BĘDZIE MIEĆ ZADASZONE LODOWISKO 🎵 📺

DATA: 26-03-2018



fol. Krzysztof Słabikowski

**Częstochowa będzie mieć zadaszone lodowisko. Urząd Miasta podpisał dziś z wykonawcą umowę na zbudowanie dachu nad lodowiskiem przy ulicy Boya-Żeleńskiego.**

— Inwestycja pozwoli lepiej wykorzystywać możliwości obiektu — mówi Tomasz Łuszcz – dyrektor Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Częstochowie.



Zadaszenie będzie mieć prawie 3,5 tysiąca metrów kwadratowych powierzchni.

— Zakres prac jest szeroki — mówi Janusz Stępień, prezes "Przemysłówki" Częstochowa, wykonawcy inwestycji.



Zadaszenie ma też ułatwić korzystanie z obiektu latem, kiedy to w miejscu lodowiska powstają boiska. Całkowity koszt inwestycji to prawie 5 milionów złotych. Prace mają zakończyć się do końca września tego roku.